Решение № 04-01/212-2015

по жалобе ООО «Меркурий»

(закупка № 0190200000315007715)

26 августа 2015 года                                                                                                 г. Салехард

Комиссия по контролю в сфере закупок, торгов, иных способов закупок и порядка
заключения договоров на территории Ямало-Ненецкого автономного округа, в
составе:

<...>,

при участии:

<...> – представитель уполномоченного орагна,

<...> – заместитель председателя Единой комиссии,

рассмотрев жалобу ООО «Меркурий» (г.Томск) на действия Уполномоченного
органа в лице Единой комиссии по осуществлению закупок для нужд ЯНАО при
осуществлении запроса котировок на поставку сока (закупка №
0190200000315007715),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Ямало-Ненецкому
автономному округу поступила на рассмотрение жалоба ООО «Меркурий»
относительно необоснованности признания его котировочной заявки № 1252 не
соответствующей требованиям котировочной документации на поставку сока.

Заказчик: ГБУЗ ЯНАО «Яр-Салинская Центральная районная больница».

Рассмотрев материалы дела, возражения на жалобу, проведя, в соответствии с п.
1 ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной системе,  внеплановую камеральную проверку
соблюдения Единой комиссией требований  Закона о контрактной системе при
осуществлении рассматриваемой закупки, Комиссия пришла к следующим
выводам.

В соответствии с положениями статьи 78  Федерального закона  № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
указанная закупка проведена в форме запроса котировок.

Протоколом № 0190200000315007715  от 11 августа 2015 года Единая  комиссия
провела рассмотрение и оценку заявок на участие в запросе котировок.  В
настоящей закупке участвовали заявки ООО «Тайм»  (заявка № 1251) и ООО
«Меркурий» (заявка № 1252).

consultantplus://offline/ref=4AFB7856679C889BCB88CF4F18B2B84080DC9D2890241F57C1C37F3D3AF6BA89CA309D6BCD913A80c5RDE

По результатам рассмотрения заявка ООО «Меркурий  (заявка № 1252) была
отклонена Единой  комиссией по следующим основаниям:

- в нарушение ч. 7 ст. 78 Закона о контрактной системе, участник закупки не
подтвердил свое согласие исполнить условия контракта.

В соответствии с ч. 7 ст. 78 Закона о контрактной системе: «Котировочная комиссия
не рассматривает и отклоняет заявки на участие в запросе котировок, если они не
соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса
котировок».

Требования к содержанию и оформлению заявки на участие в запросе котировок,
а также порядок ее подачи регулируются ч. 3 ст. 73, ч. 1, 2 ст. 77 Федерального
закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».

Представленная заявка участника закупки ООО «Меркурий» не является
согласием, в соответствии с ч.3 статьи 73 Федерального закона Российской
Федерации от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», заявка на участие в запросе котировок должна содержать информацию о
согласии участника запроса котировок исполнить условия контракта, указанные в
извещении о проведении запроса котировок.

При вышеизложенных обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу, что
котировочная заявка ООО «Меркурий»  была отклонена правомерно, как не
соответствующая положениям Закона о контрактной системе и котировочной
документации, действия Единой комиссии соответствуют требованиям Закона о
контрактной системе.

Руководствуясь ч. 8 ст. 106  Закона о контрактной системе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Меркурий» (г.Томск) на действия Единой комиссии по
осуществлению закупок для нужд ЯНАО при осуществлении запроса котировок на
поставку сока (закупка № 0190200000315007715) необоснованной.

В соответствии с ч. 9 ст. 106  Закон о контрактной системе, решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

Председатель комиссии

Члены комиссии

consultantplus://offline/ref=25F419BDAB0E2ED30E56EA2EAE7C7C4A207B91F6C1103F7C7707A2262E3BD14F55867D9B3FC5A9B4F66AK
consultantplus://offline/ref=25F419BDAB0E2ED30E56EA2EAE7C7C4A207B91F6C1103F7C7707A2262E3BD14F55867D9B3FC4A0BCF66BK
consultantplus://offline/ref=25F419BDAB0E2ED30E56EA2EAE7C7C4A207B91F6C1103F7C7707A2262E3BD14F55867D9B3FC4A0BCF664K